UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES Departamento

deJornalismo

ATA DA  3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos quatorze dias do mês de maio de 2019, às 10h30min, na Sala de Reuniões do 1

CCTA, deu-se início a reunião ordinária do Colegiado do DEJOR, com as presenças dos 2

professores Carlos Azevedo, Dinarte Varela, Edônio Alves, Margarete Almeida, Sandra 3

Moura, SuellyMaux, Joana Belarmino, Glória Rabay, Zulmira Nóbrega, Fabiana 4

Siqueira e a discente Juliana Lima. A professora Marluce Pereira, a professora Sandra 5

Raquew e o professor Pedro Benevides não estavam presentes, mas justificaram suas 6

ausências.A sessão teve início com a apreciação do PROCESSO 23074.023569/2019-7

01, que versa sobre o afastamento de rápida duração para o exterior da professora 8

Sandra Moura no período de 1 a 7 de julho. O processo foi votado e aprovado ad 9

referendum pelos docentes presentes. Em seguida, foi discutido o PROCESSO 10

23074.019993/2019-43, que trata do pedido de prorrogação do afastamento integral das 11

atividades docentes para capacitação da professora Suzane Maria. O parecer foi emitido 12

pelo professor Edônio Alves, o qual consentiu o pedido da requerente. A esse respeito, a 13

professora Sandra Moura pediu esclarecimentos sobre a legitimidade do pedido. O 14

professor Edônio Alves e a professora Zulmira Nóbrega afirmaram que o pedido é 15

legítimo, uma vez considerado o documento da coordenação do programa de doutorado, 16

constante do processo, que permite a prorrogação do prazo para conclusão do curso por 17

tempo igual ao tempo de prorrogação de afastamento solicitado a este departamento. O 18

professor Carlos Azevedo sugeriu ainda que o processo fosse enviado ao setor jurídico 19

para consultoria. No entanto, o chefe do departamento, professor Dinarte Varela, 20

decidiu pela votação do processo, tendo em vista o respeito a prazos legalmente 21

estabelecidos.O parecer foi votado pelo colegiado e aprovado com 6 votos favoráveis 22

(Joana Belarmino, Zulmira Nóbrega, Sandra Moura, Margarete Nepomuceno, Edônio 23

Alves e Glória Rabay), 3 abstenções (Suelly Maux, Carlos Azevedo e Fabiana Siqueira) 24

e 1 voto contrário (Dinarte Varela). Exaurido o assunto, foi discutido aindao 25

PROCESSO 23074.021013/2019-72, que versa sobre o pedido de autorização de 26

afastamento no exterior da professora SUZANE MARIA BARROS GOMES. O parecer 27

do processo foi dado pela professora Zulmira Nóbrega, o qual se mostrou contrário ao 28

pedido da requerente sob a alegação de que a prorrogação só pode acontecer por até 12 29

meses, tempo este já exaurido. O parecer desfavorável foi aprovado por 10 votos, 30

representando unanimidade dos votos.Na sequência, foi acrescida à pauta a criação 31

daComissão Examinadora para a Seleção de Professor Visitante, a qual, após discussão 32

e votação, foi composta pelos professores Zulmira Nóbrega, Joana Belarmino e Dinarte 33

Varela, como titulares, e as professoras Glória Rabay, Fabiana Siqueira e Suelly Maux, 34

como suplentes.E não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu 35

Ysabelly Morais, lavrei a presente ata que será assinada por mim e por todos os 36

membros deste Colegiado aqui referenciado. 37